
 

 
NR:   

 
 

MINISTERIO 
DE DEFENSA 

EJERCITO DEL AIRE 
 

BASE AEREA DE CUATRO VIENTOS 

SECCIÓN ECONÓMICO 
ADMINISTRATIVA 

 
* 
 
 

 
RESOLUCIÓN DE DECLARACIÓN DE ANULACIÓN ADJUDICACIÓN LOTE 

 
 

ANTECEDENTES 
    
El presente expediente 2019/3582019/0311   titulado MANTENIMIENTO ANUAL POR LOTES DE 
DIVERSAS INSTALACIONES DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA BASE AÉREA DE CUATRO 
VIENTOS (LOTE1)  SUBESTACIÓN ELÉCTRICA, LINEAS DE ALTA TENSIÓN, CENTROS DE 
TRANSFORMACIÓN, GRUPOS ELECTRÓGENOS, PARARRAYOS, TOMAS DE TIERRA Y SAI´S  fue 
iniciado por Orden de Inicio del  TCOL JEFE DE LA SEA062 con fecha 21 de abril de 2020. . 
 
Con fecha 19 de mayo de 2020  es fiscalizado e informado favorablemente por la Intervención Delegada. 
 
Los Pliegos de Prescripciones Técnicas y de Cláusulas Administrativas Particulares, el Gasto y 
Procedimiento de Adjudicación fue aprobado por EL TCOL JEFE DE LA SEA062, con fecha 19 de mayo 
de 2020, siendo el procedimiento ABIERTO SIMPLIFICADO según el art. 159.1 de la LCSP.  
 
Presupuesto del Lote  35.583,86 €  € 
 
Aplicación Presupuestaria: 14 22 122N2 212  
 

HECHOS 
 

Con fecha 19 de mayo de 2020 se publica anuncio de litación del mencionado expediente en la 
Plataforma de Contratación del Estado, estableciendo un plazo de presentación de ofertas hasta el 04 
de junio de 2020. 

 
Con fecha 04 junio de 2020  la Mesa de Contratación, se reúne para la apertura de 

documentación de los lotes y con fecha 09 de junio se abren las ofertas. 
 
Con fecha 12 de junio de 2020, el vocal técnico emite informe dirigido a la mesa de Contratación, 

proponiendo a la empresa ELDU ELECTROAPLICACIONES, S.A. como adjudicataria del lote 1 por un 
importe de 30.891,30 €. 

 
En base al citado informe, la Mesa eleva al Órgano de contratación dicha propuesta de 

adjudicación, quien adjudica dicho lote a la citada empresa en Resolución firmada con fecha 15 de julio 
de 2020. Ese mismo día se publica en  la Plataforma de Contratación y se comunica a todos los 
licitadores, tanto adjudicatarios como no adjudicatarios. 

 
Con fecha 16  de junio de 2020, la empresa ELECNOR, S.A., no adjudicataria, comunica al 

Órgano de Contratación,  que ha advertido un error aritmético en el cálculo de las valoraciones de las 
ofertas, en el Lote 1 “Mantenimiento subestación eléctrica líneas A.T./GE/SAI’S/TT y pararrayos” , 
solicitando la revisión del cálculo de las valoraciones. 

  
Con fecha 16 de julio de 2020 se remite dicha comunicación al Vocal Técnico para que revise el 

informe emitido para la adjudicación. 
 
Con la misma fecha el técnico emite nuevo informe modificando el inicial, proponiendo la 

adjudicación a la empresa ELECNOR, S.A. por un importe de 30.667,73 €. 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTERIO 
DE DEFENSA 

EJERCITO DEL AIRE 
 

BASE AEREA DE CUATRO VIENTOS 

SECCIÓN ECONÓMICO 
ADMINISTRATIVA 

 
* 
 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

PRIMERO.- El régimen jurídico aplicable al presente expediente de Contratación lo constituye la 
Ley de Contratos del Sector Público (LCSP) y la normativa legal publicada que lo complementan. 
  

 
Por lo expuesto anteriormente: 

 
Según lo establecido en los art. 193 y 195 Ley de Contratos del Sector Público y demás 

disposiciones de aplicación y, en virtud de los antecedentes de hecho y fundamentos de derecho 
expuestos, 
 
 

RESUELVO: 
 

ANULAR LA ADJUDICACIÓN  del  LOTE Nº 1 del expediente 2018/1150020/0311 , titulado 
MANTENIMIENTO ANUAL POR LOTES DE DIVERSAS INSTALACIONES DE LA INFRAESTRUCTURA 
DE LA BASE AÉREA DE CUATRO VIENTOS (LOTE1)  SUBESTACIÓN ELÉCTRICA, LINEAS DE ALTA 
TENSIÓN, CENTROS DE TRANSFORMACIÓN, GRUPOS ELECTRÓGENOS, PARARRAYOS, TOMAS 
DE TIERRA Y SAI´S a la empresa ELDU ELECTROAPLICACIONES, S.  

 
 

TENIENTE CORONEL JEFE DE LA SEA62 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    IGNACIO ARREGUI EROSTARBE 


		2020-07-24T13:23:59+0200
	ARREGUI EROSTARBE IGNACIO |50150790A




